ACTA RESOLUTIVA DE LA SESIÓN No. 092-ORDINARIA
DE LA COMISIÓN DE IGUALDAD, GÉNERO E INCLUSIÓN SOCIAL
-EJE SOCIAL-

VIERNES 8 DE ABRIL DE 2022

En el Distrito Metropolitano de Quito, siendo las 10h13 del viernes 8 de abril de 2022, conforme la convocatoria se lleva a cabo de manera presencial, la sesión No. 092 - ordinaria de la Comisión de Igualdad, Género e Inclusión Social, presidida por la concejala Gissela Chalá Reinoso.

Por disposición de la señora presidenta de la Comisión, se procede a constatar el quórum reglamentario, el mismo que se encuentra conformado por los concejales: Gissela Chalá Reinoso, Mónica Sandoval y Orlando Núñez Acurio, de conformidad con el siguiente detalle: 

	REGISTRO ASISTENCIA – INICIO SESIÓN

	INTEGRANTES  COMISIÓN
	PRESENTE
	AUSENTE 

	Gissela Chalá
	1
	

	Mónica Sandoval 
	1
	

	Orlando Núñez
	1
	

	TOTAL
	3
	0



Pamela Albuja, delegada de la Secretaría General del Concejo Metropolitano de Quito ante la Comisión de Igualdad, Género e Inclusión Social, por disposición de la señora Presidenta de la Comisión, procede a dar lectura del orden del día: 
1. Aprobación de actas 
a. Sesión extraordinaria No. 078 de 28 de octubre del 2021 
b. Sesión extraordinaria No. 079 de 13 de diciembre 2021 
2. Comisión general para recibir a la Señora Beatriz Sani, Técnica de asesoría legal Administración Zonal Manuela Saenz; y resolución al respecto. 
3. Comisión general para recibir a la señorita Anahí Moreno representante de la Asociación de sordos, exalumnos y alumnos del INAL-ASEAI, y resolución al respecto. 
4. Informe por parte de la Secretaría de Movilidad referente al monitoreo y control del cumplimiento de indicadores de calidad del servicio en el transporte público del DMQ, con especial énfasis en la prestación de servicios a grupos de atención prioritaria; y, resolución al respecto. 
5. Informe por parte de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas, Secretaría de Movilidad y Secretaría de Territorio Hábitat y Vivienda del cumplimiento de la disposición transitoria décimo tercera de la ordenanza metropolitana No. 017-2020 referente al proyecto del Corredor Labrador-Carapungo ramal Comité del Pueblo – La Bota, incluyendo el modelo de inclusión a grupos de atención prioritaria; y, resolución al respecto. 
6. Informe por parte de la Empresa Pública Metropolitana Metro de Quito (Epmmq), referente al convenio interinstitucional para la implementación de la estrategia ‘Cero acoso’; y, resolución al respecto. 
7. Varios.

DESARROLLO DE LA SESIÓN

1. Primer punto: Aprobación de actas 
a. Sesión extraordinaria No. 078 de 28 de octubre del 2021 
b. Sesión extraordinaria No. 079 de 13 de diciembre 2021

La Presidenta de la Comisión de Igualdad, Género e Inclusión Social, pone a consideración la votación del acta de la sesión 78 de 28 de octubre de 2021, presentando los siguientes resultados:
	REGISTRO VOTACIÓN

	INTEGRANTES COMISIÓN
	A FAVOR
	EN CONTRA
	ABSTENCIÓN 
	AUSENTE

	Gissela Chalá
	1
	 
	 
	 

	Mónica Sandoval
	1
	 
	 
	

	Orlando Núñez
	1
	 
	 
	 

	TOTAL
	3
	0
	0
	0



La Presidenta de la Comisión de Igualdad, Género e Inclusión Social, pone a consideración la votación del acta de la sesión 79 de 28 de 13 de diciembre de 2021, presentando los siguientes resultados:
	REGISTRO VOTACIÓN

	INTEGRANTES COMISIÓN
	A FAVOR
	EN CONTRA
	ABSTENCIÓN 
	AUSENTE

	Gissela Chalá
	1
	 
	 
	 

	Mónica Sandoval
	1
	 
	 
	

	Orlando Núñez
	1
	 
	 
	 

	TOTAL
	3
	0
	0
	0



La aprobación del acta de la Sesión extraordinaria No. 079 de 13 de diciembre 2021 se deja en suspenso para ser aprobada en la próxima sesión de la Comisión debido a fallos técnicos.

Segundo punto: Comisión general para recibir a la Señora Beatriz Sani, Técnica de asesoría legal Administración Zonal Manuela Sáenz; y resolución al respecto.

Se recibió en Comisión General a la Señora Beatriz Sani, Técnica de asesoría legal Administración Zonal Manuela Sáenz. 

Tercer punto: Comisión general para recibir a la señorita Anahí Moreno representante de la Asociación de sordos, exalumnos y alumnos del INAL-ASEAI, y resolución al respecto.

Se recibió a la señorita Anahí Moreno representante de la Asociación de sordos, exalumnos y alumnos del INAL-ASEAI.
La Presidenta de la Comisión de Igualdad, Género e Inclusión social mocionó que la Secretaría de Inclusión Social, en conjunto con la Secretaría de Comunicación, Secretaría de Movilidad, Secretaría de Cultura, Secretaría de Educación y demás entidades pertinentes, realice una mesa de trabajo con los compañeros de la Asociación de Sordos exalumnos y alumnos del INAL-ASEAI para determinar las acciones en cuanto a incorporar el lenguaje de señas en los servicios municipales. La moción planteada fue apoyada y se procedió a tomar votación presentando los siguientes resultados:

	REGISTRO VOTACIÓN

	INTEGRANTES COMISIÓN
	A FAVOR
	EN CONTRA
	ABSTENCIÓN 
	AUSENTE

	Gissela Chalá
	1
	 
	 
	 

	Mónica Sandoval
	1
	 
	 
	

	Orlando Núñez
	1
	 
	 
	

	TOTAL
	3
	0
	0
	0



Con tres votos favorables la Comisión de Igualdad, Género e Inclusión Social, resolvió que la Secretaría de Inclusión Social, en conjunto con la Secretaría de Comunicación, Secretaría de Movilidad, Secretaría de Cultura, Secretaría de Educación y demás entidades pertinentes, realice una mesa de trabajo con los compañeros de la Asociación de Sordos exalumnos y alumnos del INAL-ASEAI para determinar las acciones en cuanto a incorporar el lenguaje de señas en los servicios municipales.

Cuarto punto: Informe por parte de la Secretaría de Movilidad referente al monitoreo y control del cumplimiento de indicadores de calidad del servicio en el transporte público del DMQ, con especial énfasis en la prestación de servicios a grupos de atención prioritaria; y, resolución al respecto.

Tras el conocimiento del informe de la Secretaría de Movilidad, la Señora Presidenta de la Comisión de Igualdad, Género e Inclusión Social, mocionó que se remita en 15 días un plan de mejora continua de la calidad del transporte público, donde estén los 27 indicadores, inclusión y erradicación del acoso y todo tipo de discriminación. Apoyada la moción, se procede a tomar la votación correspondiente arrojando los siguientes resultados:
	REGISTRO VOTACIÓN

	INTEGRANTES COMISIÓN
	A FAVOR
	EN CONTRA
	ABSTENCIÓN 
	AUSENTE

	Gissela Chalá
	1
	 
	 
	 

	Mónica Sandoval
	
	 
	 
	1

	Orlando Núñez
	1
	 
	 
	

	TOTAL
	2
	0
	0
	1




Quinto punto: Informe por parte de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas, Secretaría de Movilidad y Secretaría de Territorio Hábitat y Vivienda del cumplimiento de la disposición transitoria décimo tercera de la ordenanza metropolitana No. 017-2020 referente al proyecto del Corredor Labrador-Carapungo ramal Comité del Pueblo – La Bota, incluyendo el modelo de inclusión a grupos de atención prioritaria; y, resolución al respecto.

Tras la presentación de los referidos informes, la presidenta de la Comisión de Igualdad, Género e Inclusión Social, mociona que se acojan las observaciones presentadas por los concejales integrantes de la comisión en mención, y que, el Secretario de Movilidad remita la hoja de ruta del Corredor Labrador Carapungo con las observaciones pertinentes, que EPMOOP remita el informe y las diapositivas. Una vez apoyada la moción se procedió a tomar votación presentando los siguientes resultados:

	REGISTRO VOTACIÓN

	INTEGRANTES COMISIÓN
	A FAVOR
	EN CONTRA
	ABSTENCIÓN 
	AUSENTE

	Gissela Chalá
	1
	 
	 
	 

	Mónica Sandoval
	
	 
	 
	1

	Orlando Núñez
	1
	 
	 
	

	TOTAL
	2
	0
	0
	1



Sexto punto: Informe por parte de la Empresa Pública Metropolitana Metro de Quito (Epmmq), referente al convenio interinstitucional para la implementación de la estrategia ‘Cero acoso’; y, resolución al respecto.

Tras la presentación de los referidos informes, la presidenta de la Comisión de Igualdad, Género e Inclusión Social, mociona que se las entidades competentes en movilidad, se sumen a la iniciativa de la Empresa Pública Metropolitana Metro de Quito. Apoyada la moción, se procede a tomar votación presentando los siguientes resultados:

	REGISTRO VOTACIÓN

	INTEGRANTES COMISIÓN
	A FAVOR
	EN CONTRA
	ABSTENCIÓN 
	AUSENTE

	Gissela Chalá
	1
	 
	 
	 

	Mónica Sandoval
	1
	 
	 
	

	Orlando Núñez
	1
	 
	 
	

	TOTAL
	3
	0
	0
	0



[bookmark: _GoBack]Siendo las 13h36, y al haber agotado los puntos del orden del día, la Presidenta de la Comisión de Igualdad, Género e Inclusión Social, clausura la sesión extraordinaria Nro. 
092.

	REGISTRO ASISTENCIA – FINALIZACIÓN  SESIÓN

	INTEGRANTES  COMISIÓN
	PRESENTE
	AUSENTE 

	Gissela Chalá
	1
	

	Mónica Sandoval 
	1
	

	Orlando Núñez
	1
	

	TOTAL
	3
	0



Para constancia, firma la presidenta de la Comisión de Igualdad, Género e Inclusión Social y el señor Secretario General del Concejo Metropolitano de Quito.




[bookmark: _Hlk86219745][bookmark: _Hlk86219539]Concejala Gissela Chalá			          	Abg. Pablo Santillán Paredes
PRESIDENTA DE LA COMISIÓN 		   	SECRETARIO GENERAL DEL
DE IGUALDAD, GÉNERO E INCLUSIÓN             CONCEJO METROPOLITANO 
SOCIAL

	REGISTRO ASISTENCIA – RESUMEN DE  SESIÓN

	INTEGRANTES  COMISIÓN
	PRESENTE
	AUSENTE 

	Gissela Chalá
	1
	

	Mónica Sandoval 
	1
	

	Orlando Núñez
	1
	

	TOTAL
	3
	0
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